
Edição Especial
Nº 2 - Fevereiro
2017



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2017

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Diretoria de Gestão – DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria DGES Nº 21, de 08 de fevereiro de 2017.

O DIRETOR DE GESTÃO-SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo  Decreto n° 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012 e pela Portaria CAPES n° 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011 e, tendo em vista o que consta na Portaria CAPES n° 164, de 
11/11/2013, publicada no Boletim de Serviço - Edição Especial n°01, de novembro de 
2013, resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de Acompanhamento 
da Avaliação do Estágio Probatório.

Diretoria/PR Titular Suplente

DAV Fabiene Ferreira Sergio Oswaldo de Carvalho Avellar

DEB Paulo Sérgio Parro Fabiana Tavares Pires de Souza 
Sereno

DED Alexandre Marques Póvoa Sílvia Helena Rodrigues

DGES Coordenador-Geral da CGGP Substituto legal

DPB Rogerio Pinheiro Magalhães 
Carvalho Marta Elias Ribeiro de Oliveira

DRI Jussara Pereira Prado Vanessa Fernandes de Araújo Vargas

DTI Gilene do Espirito Santo Borges 
Gomes Gustavo Jardim Portella

GAB Marcelo Grangeiro Quirino Lucas Resende Salviano

ASCAPES Ruy Gonçalves Silva Elton Vieira de Jesus

Art. 2º Revoga-se a Portaria DGES n° 208, de 01 de agosto de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço nº 8, de agosto de 2016. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor-Substituto



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2017

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Fevereiro de 2017

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 13 de Fevereiro de 2017

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor de Formação de Professores da Educação Básica
MARCELO CÂMARA DOS SANTOS 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP
Amanda Cristina de Souza Santos - DGES

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo 
Federal


